Страница 1 из 6

ПРОТОКОЛ № 6
Открытого внеочередного заседания Совета Южного Территориального отделения

СРО аудиторов Ассоциации «Содружество»

     20 июля 2023 года

Место проведения: г. Краснодар
Форма проведения заседания Южного ТО – очная в формате видеоконференцсвязи
(с подключением к конференции Zoom в режиме on-line).
По состоянию на 20 июля 2023 года в состав Совета входит 18 членов.

В заседании приняли участие члены Совета Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО:

1. Амирхаджиев Иса Нурдинович (г. Грозный, Чеченская Республика) – Председатель Совета;
2. Ечкалова Виктория Николаевна (г. Краснодар);
3. Шатилова Елена Викторовна (г. Краснодар);
4. Маликова Нина Петровна (г. Новороссийск, Краснодарский край).
5. Файленбоген Галина Александровна (г. Урюпинск, Волгоградская область);
6. Зубченко Надежда Васильевна (г. Ставрополь);
7. Касьянова Лариса Григорьевна (г. Анапа, Краснодарский край);
8. Мацкевич Светлана Олеговна (г. Ростов-на-Дону);
9. Михальчук Ольга Николаевна (ст. Динская, Краснодарский край);
10. Саносян Александр Михайлович (г. Армавир, Краснодарский край);
11. Арашанова Тамара Александровна (г. Элиста, Республика Калмыкия);
12. Волченко Светлана Ивановна (г. Краснодар).

Приглашенные:

1. Скребцова Вера Петровна (г. Армавир, Краснодарский край)
2. Колесникова Алла Петровна (г. Москва)

Координатор Южного ТО СРО ААС Петрова И.В. присутствует на заседании по должности.

Итого в заседании приняли участие 12 (Двенадцать) членов Совета Южного ТО СРО ААС из 18
(Восемнадцати), что составляет 66,7 % голосов от общего числа членов Совета.
Кворум для принятия решений имеется.

Открытие заседания. Процедурные вопросы.
В соответствии с решением  расширенного заседания Совета Южного ТО СРО ААС
(протокол № 1 от 10.02.2022г.) выбраны на постоянной основе:
- Председатель Заседания Совета Южного ТО СРО ААС – Амирхаджиев Иса Нурдинович.
- Секретарь Заседания Совета Южного ТО СРО ААС – Петрова Ирина Вячеславовна.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
1)  Об итогах проведения Всероссийской научно-практической конференции в г. Махачкале 21-25
июня 2023г;
2) Об итогах проведения Региональной практической конференции «Ключевые аспекты аудита в
современных условиях» прошедшей в г. Ижевске 02.06.2023г, и сформулированных по результатам
работы конференции предложений участников (Резолюция Региональной практической
конференции «Ключевые аспекты аудита в современных условиях»);
3) Обсуждение вопроса по вопросу 4.2 протокола Правления № 627 от 23.06.2023г о рассмотрении
предложения Комитета по членству о включении дополнений в Устав СРО ААС положениями,
предусматривающими членство в СРО ААС отдельных категорий «помощник аудитора»,

Страница 2 из 6

«ассистент аудитора». на предмет целесообразности и возможности достижения таким способом
заявленных целей.
4) Текущие вопросы, обмен мнениями, разное

Решили:
Утвердить повестку дня открытого внеочередного заседания Совета Южного ТО СРО ААС.
Решение принято единогласно.

По первому вопросу
Об итогах проведения Всероссийской научно-практической конференции
в г. Махачкале 21-25 июня 2023г.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, рассказав
присутствующим о проведенной Всероссийской научно-практической конференции в г. Махачкале
Республики Дагестан 21-25 июня 2023г. Тема конференции: «Подтверждение достоверности
бухгалтерской (финансовой) отчетности организаций в современных условиях: актуальные
вопросы, проблемы и решения»

В работе конференции участвовало более 100 человек в очном формате и 40 человек онлайн.
Приняли участие аудиторы, оценщики, бухгалтера, представители ВУЗов, представители
государственных структур, бизнес-сообществ. Очно приняли участие представители
7 территориальных отделений СРО ААС.

Пресс-релиз Всероссийской научно-практической конференции в г. Махачкале в ближайшее
время будет размещен на сайте СРО ААС в разделе Южного ТО.

Решили:
1.1. Принять информацию к сведению.
Решение принято единогласно.

По второму вопросу
Об итогах проведения Региональной практической конференции «Ключевые аспекты аудита
в современных условиях» прошедшей в г. Ижевске 02.06.2023г, и сформулированных по
результатам работы конференции предложений участников (Резолюция Региональной
практической конференции «Ключевые аспекты аудита в современных условиях»)
к вопросу № 2 осуществлена рассылка материалов: Резолюция Региональной практической
конференции «Ключевые аспекты аудита в современных условиях»

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, рассказав

присутствующим, что в ходе работы и по итогам проведения Региональной практической
конференции «Ключевые аспекты аудита в современных условиях», прошедшей в г. Ижевске
02.06.2023г, по обсужденным и сформулированным участниками конференции предложений была
сформулирована Резолюция Региональной практической конференции «Ключевые аспекты аудита в
современных условиях». Данная резолюция размещена на сайте СРО ААС.

По данному вопросу выступили члены Совета Южного ТО: Ечкалова В.Н., Шатилова Е.В.,
Арашанова Т.А., Маликова Н.П., представители актива Южного ТО, высказав свое мнение по
данному вопросу.

Решили:
2.1. Принять к сведению информацию.
Решение принято единогласно.
2.2. Считать необходимым проведение Круглых столов по обсуждению аудиторским сообществом
Резолюции Региональной практической конференции «Ключевые аспекты аудита в современных
условиях» с целью обсуждения, выяснения точки зрения(мнения) большего количества членов СРО
ААС и дальнейшей доработки предложений, сформулированных в Резолюции.

Страница 3 из 6

Решение принято единогласно.

По третьему вопросу
Обсуждение вопроса по вопросу 4.2 протокола Правления № 627 от 23.06.2023г о
рассмотрении предложения Комитета по членству о включении дополнений в Устав СРО
ААС положениями, предусматривающими членство в СРО ААС отдельных категорий
«помощник аудитора», «ассистент аудитора». на предмет целесообразности и возможности
достижения таким способом заявленных целей.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, проинформировав
присутствующих по данному вопросу повестки дня.

По рассматриваемому вопросу выступили члены Совета Южного ТО: Ечкалова В.Н.,
Шатилова Е.В., Арашанова Т.А., Маликова Н.П., представители актива Южного ТО, высказав свое
мнение по данному вопросу.

Высказано мнение, что предлагаемые изменения не решат главную проблему – проблему
привлечения молодых специалистов в аудиторскую профессию.

Данный вопрос требует значительных обсуждений в аудиторском сообществе и доработок на
уровне законодательства. Необходимо провести опрос аудиторских организаций, с целью
выяснения их мнения.

Решили:
3.1. Принять информацию к сведению.
Решение принято единогласно.
3.2. Считать данные изменения преждевременными.
Решение принято единогласно.
3.3. Обратиться в КСМАО с предложением провести совместно с Территориальными отделениями
СРО ААС Круглые столы по обсуждению и выяснению мнения аудиторских организаций по
данному вопросу.
Решение принято единогласно.

По четвертому вопросу
Текущие вопросы, обмен мнениями, разное

4.1. О подготовленных Рабочей группой по совершенствованию корпоративного управления
СРО ААС локальных нормативных актах
к вопросу № 4.1.  осуществлена рассылка материалов: проект Положения об общем
территориальном  собрании, проект Положения о Совете по региональному взаимодействию,
пояснительные записки к ним.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, проинформировав

присутствующих по данному вопросу повестки дня.
В соответствии с Планом актуализации ЛНА на 2023 год,  планом работы Рабочей группы по

совершенствованию корпоративного управления СРО ААС (РГ по КУ), РГ по КУ подготовлены:
- проект Положения об общем территориальном собрании,
- проект Положения о Совете по региональному взаимодействию.
- пояснительные записки к ним.

 Просьба к членам Совета рассмотреть данные проекты и направить (при наличии) замечания
и предложения.

По данному вопросу выступили члены Совета Южного ТО СРО ААС, представители актива
Южного ТО, высказав свое мнение по данному вопросу.

Страница 4 из 6

Высказана позиция о необходимости проведения совместного межрегионального заседания
Советов Территориальных отделений СРО ААС  с целью основательного обсуждения данного
вопроса.

Решили:
4.1.1. Принять информацию к сведению.
Решение принято единогласно.
4.1.2. Предложить КРР и Территориальным отделениям СРО ААС  провести совместное заседание
Советов Территориальных отделений СРО ААС по обсуждению данного вопроса.
Решение принято единогласно.

4.2.  Выдвижение на награждение кандидатур от Южного ТО СРО ААС от ЮФО и СКФО

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, он напомнил
присутствующим о действующем в СРО ААС «Положения о наградах».

Амирхаджиев И.Н. проинформировал присутствующих о поступивших в адрес Совета
Южного ТО СРО ходатайств о награждении членов Южного ТО

Председателем Совета Южного ТО было предложено  подготовить и направить
Генеральному директору СРО ААС и в Комиссию по наградам и вознаграждениям СРО ААС -
Ходатайства о награждении следующих членов Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО по видам
награждений:

Почетная грамота (Благодарность) СРО ААС:  Общество с ограниченной
ответственностью  «БасКо-Аудит»     в связи с 30-летнием юбилеем фирмы.

Аудиторская организация - Общество с ограниченной ответственностью «БасКо-Аудит» образована
16.01.1992 года. За весь период своей многолетней работы пользовалась заслуженным авторитетом. За
проработанный период замечаний не имеет. Всегда участвует в общественной деятельности СРО ААС,
поддерживает политику руководства СРО ААС и Совета Южного ТО, сотрудники организации регулярно
принимают участие во всех мероприятиях и круглых столах, проводимых СРО ААС. Регулярно принимает
участие в рейтинговых конкурсах, с получением соответствующих сертификатов и свидетельств.

Сотрудники фирмы ООО «БасКо-Аудит»
Почетная грамота СРО ААС:   Мусаелян Каринэ Хачиковна  - генеральный директор

Имеет 24-летний стаж работы в аудиторской деятельности, добросовестно выполняет должностные
обязанности, ответственный в своей работе специалист, принимает активное участие в круглых столах и
мероприятиях проводимых СРО ААС, участвует в процессе обучения молодых специалистов фирмы.
Награждена Почетной грамотой Президиума Народного Собрания (Парламента) Карачаево-Черкесской
Республики 06.07.2020г. Издание своих научных статей.

Почетная грамота СРО ААС:    Пескова Ольга Николаевна - ведущий аудитор
Имеет 12-летний стаж работы в аудиторской деятельности, добросовестно выполняет должностные
обязанности, ответственный в своей работе специалист, принимает активное участие в круглых столах и
мероприятиях проводимых СРО ААС, участвует в процессе обучения молодых специалистов фирмы.

Почетная грамота СРО ААС:    Сапрычева Елена Васильевна - ведущий аудитор
Имеет 20-летний стаж работы в аудиторской деятельности, добросовестно выполняет должностные
обязанности, ответственный в своей работе специалист, принимает активное участие в круглых столах и
мероприятиях проводимых СРО ААС, участвует в процессе обучения молодых специалистов фирмы.

Решили:
4.2.1. Информацию принять к сведению.
Решение принято единогласно.

4.2.2. Подготовить и направить на рассмотрение в СРО ААС ходатайство о вручении наград
следующим членам Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО:

№ п/п Ф.И.О. Вид запрашиваемой

награды
Основание для награждения

Занимаемая должность

3 Общество с Благодарность В связи с 30-летием фирмы. ---

Страница 5 из 6

ограниченной
ответственностью
«БасКо-Аудит»

СРО ААС Аудиторская Организация Общество с
ограниченной ответственностью
«БасКо-Аудит» образована 16.01.1992
года. За весь период своей
многолетней работы пользовалась
заслуженным авторитетом. За
проработанный период замечаний не
имеет. Всегда участвует в
общественной деятельности СРО ААС,
поддерживает политику руководства
СРО ААС и Совета Южного ТО,
сотрудники организации регулярно
принимают участие во всех
мероприятиях и круглых столах,
проводимых СРО ААС. Регулярно
принимает участие в рейтинговых
конкурсах, с получением
соответствующих сертификатов и
свидетельств

 Мусаелян Каринэ
Хачиковна

Почетная грамота
СРО ААС

В связи с 30-летием фирмы.
Имеет 24-летний стаж работы в
аудиторской деятельности,
добросовестно выполняет
должностные обязанности,
ответственный в своей работе
специалист, принимает активное
участие в круглых столах и
мероприятиях проводимых СРО ААС,
участвует в процессе обучения
молодых специалистов фирмы.
Награждена Почетной грамотой
Президиума Народного Собрания
(Парламента) Карачаево-Черкесской
Республики 06.07.2020г. Издание
своих научных статей

Генеральный директор
ООО «БасКо-Аудит»

 Пескова Ольга
Николаевна

Почетная грамота
СРО ААС

В связи с 30-летием фирмы
Имеет 12-летний стаж работы в
аудиторской деятельности,
добросовестно выполняет
должностные обязанности,
ответственный в своей работе
специалист, принимает активное
участие в круглых столах и
мероприятиях проводимых СРО ААС,
участвует в процессе обучения
молодых специалистов фирмы

Ведущий аудитор
ООО «БасКо-Аудит»

 Сапрычева Елена
Васильевна

Почетная грамота
СРО ААС

В связи с 30-летием фирмы.
Имеет 20-летний стаж работы в
аудиторской деятельности,
добросовестно выполняет
должностные обязанности,
ответственный в своей работе
специалист, принимает активное
участие в круглых столах и
мероприятиях проводимых СРО ААС,
участвует в процессе обучения
молодых специалистов фирмы

Ведущий аудитор
ООО «БасКо-Аудит»

Решение принято единогласно.

4.3.  О конкурсе «Лучший по профессии-2023»,  проводимом Ассоциацией «НП
Международный институт сертифицированных бухгалтеров и аудиторов».

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, напомнив
присутствующим о проводимом конкурсе «Лучший по профессии – 2023».

Инициатором и организатором данного конкурса является Ассоциация «НП МИСБА».
Просьба к членам Южного ТО активизироваться и принять участие в данном конкурсе.

Решили:
4.3.1. Информацию принять к сведению.
Решение принято единогласно.

Страница 6 из 6

4.4.  О проведении XXIII Международной научно-практической конференции «Актуальные
вопросы аудита, бухгалтерского учета, налогообложения, финансового контроля (надзора) в
современных реалиях: проблемы, перспективы, решения» в г. Сочи 13-17 октября 2023 года.

Выступил Амирхаджиев И.Н., председатель Совета Южного ТО СРО ААС, который напомнил
присутствующим о намеченной к проведению в г. Сочи на 13 - 17 октября 2023г.
XXIII Международной научно-практической конференции на тему «Актуальные вопросы аудита,
бухгалтерского учета, налогообложения, финансового контроля (надзора) в современных реалиях:
проблемы, перспективы, решения».

Амирхаджиев И.Н. обратился с просьбой к членам Южного ТО принять активное участие в
работе Конференции.

Решили:
4.4.1. Информацию принять к сведению.
Решение принято единогласно.

Вопросы повестки дня заседания Совета Южного ТО СРО ААС исчерпаны.
Заседание Совета объявлено закрытым.

Следующее расширенное заседание Совета Южного ТО СРО ААС назначено на
25.08.2023г.

Председатель заседания Совета
Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО                                         И.Н. Амирхаджиев

Секретарь заседания Совета
Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО                                         И.В. Петрова

	Открытого внеочередного заседания Совета Южного Территориального отделения
	Открытие заседания. Процедурные вопросы.
	В соответствии с решением  расширенного заседания Совета Южного ТО СРО ААС                   (протокол № 1 от 10.02.2022г.) выбраны на постоянной основе:
	4.2.1. Информацию принять к сведению.
	4.2.2. Подготовить и направить на рассмотрение в СРО ААС ходатайство о вручении наград следующим членам Южного ТО СРО ААС по ЮФО и СКФО:
	4.3.1. Информацию принять к сведению.
	4.4.1. Информацию принять к сведению.